195. C. – V. Langlois, *Formulaires de lettres...* cit., p. 6.

196. Ce jugement forcé de Langlois découle de la documentation sur laquelle il se fondait (des correspondances privées relevant du genre épistolaire et de l'*ars dictaminis*), mais révèle aussi une certaine indifférence aux techniques d'écriture et de pensée médiévales, au profit d'un intérêt pour les «informations» que les textes anciens recèlent. *In fine*, Langlois oppose artificiellement un Moyen Âge vivant, riche d'événements immédiatement lisibles dans la documentation, à une modernité bureaucratique terne, fondée sur l'impersonnalisation des faits, la dissolution de la rareté, et la négation de la singularité.

197. Sur la manière dont le droit médiéval se fonde, plus généralement, sur des techniques d'abstraction, voir A. Boureau, *Droit naturel et abstraction judiciaire. Hypothèses sur la nature du droit médiéval*, dans *Annales HSS*, nov-déc. 2002, 6, p. 1463-1488.

198. BMA, ms. 336, fol. 38v, n° 376 : *Priori vel gardiano. Sua nobis G. lator presentium petitione monstravit quod ipse olim cum Guillelma uxore sua matrimonium contraxit in facie ecclesie, ignorans aliquid esse obstaculum inter eos, et carnali copula subsecuta prolem susceptam ex ea. Cum igitur ad ipsius notitiam nuper pervenerit quod quadam mulier, quam idem G. antea fornicario actu cognoverat, eidem uxori sue in quarta consanguinitatis linea actinebat, et hoc sit occultum, et si divorcium fieret inter eos gravia possent inde scandala exoriri, supplicavit humiliter sibi et dicte uxori sue prolem hoc per sedem apostolicam misericorditer provideri. Nos autem, cupientes ipsorum conjugum saluti anime provideri, et huiusmodi scandalum obviare, auctoritate etc., tue discretioni committimus quatenus, si est ita, cum dictis conjugibus, quod impedimento hu-*

*jusmodi non obstante, in suo possint licite matrimonio remanere, in foro penitentie, nullis super hoc adhibitis testibus nullisque concessis litteris sed presentibus laniatis, misericorditer dispenses, prolem exinde susceptam vel suscipiendam legitimam reputando.*

199. La sociologie de la critique et de la justification utilise le concept de «montée en généralité» pour rendre compte des procédés discursifs qui permettent aux acteurs de se détacher du cas particulier et de l'expérience singulière pour se rattacher à une «grandeur commune» et s'élever ainsi au-dessus de la relativité des situations. Il s'agit d'une technique argumentative évidemment fort répandue, mais que l'on trouve aussi, et peut-être avant tout, en droit et du côté des institutions qui fondent leur légitimité sur le droit. La casuistique médiévale pourrait être observée sous cet angle d'analyse. Pour un cadrage conceptuel, voir L. Boltanski et L. Thévenot, *De la justification. Les économies de la grandeur*, Paris, 1991.